5832. *Et vous ferez descendre ma blanche vieillesse en mal au sépulcre, signifie que le bien spirituel périra, et ainsi l'interne de l'Église* : on le voit par la représentation d'Israël, en ce qu'il est le bien spirituel, N<sup>os</sup> 5807, 5812, 5813, 5817, 5819, 5825, et en ce qu'il est l'interne de l'Église spirituelle, N<sup>o</sup> 4286 ; par la signification de *la blanche vieillesse*, en ce que c'est le dernier de l'Église ; et par la signification de *descendre en mal au sépulcre*, en ce que c'est périr, N<sup>o</sup> 4785 ; descendre en bien au sépulcre, c'est ressusciter et être régénéré, N<sup>os</sup> 2916, 2917, 5551 ; c'est pourquoi, descendre en mal au sépulcre est l'opposé, ainsi périr. A l'égard de ce que l'interne de l'Église périra, si le vrai que représente Benjamin périssait, voici ce qui a lieu : Le bien doit avoir ses vrais pour qu'il soit le bien, et les vrais doivent avoir leur bien pour qu'ils soient des vrais ; le bien sans les vrais n'est pas le bien, et les vrais sans le bien ne sont pas des vrais ; ils forment ensemble un mariage, qui est appelé mariage céleste ; si donc l'un se retire l'autre périt, et l'un peut se retirer d'avec l'autre par le déchirement que causent les maux et les faux.

5833. *Et maintenant, comme je viendrai vers ton serviteur, mon père, signifie le bien de l'Église correspondant au bien spirituel qui appartient à l'Église interne* : on le voit par la représentation de Jehudah, qui dit cela de lui, en ce qu'il est le bien de l'Église, N<sup>os</sup> 5583, 5603, 5782 ; et par la représentation d'Israël, qui ici est son *père*, en ce qu'il est le bien spirituel, N<sup>os</sup> 5807, 5812, 5813, 5817, 5819, 5825 : le bien de l'Église, que représente Jehudah, est le bien de l'Église externe ; et le bien spirituel, que représente Israël, est le bien de l'Église interne, N<sup>o</sup> 4286 ; en effet, toute Église du Seigneur est Interne et Externe, et les choses qui sont de l'Église Externe correspondent à celles qui sont de l'Église Interne ; de même aussi le bien de l'Église que représente Jehudah correspond au bien spirituel que représente Israël.

5834. *Et le jeune garçon point, lui, avec nous, signifie si le vrai nouveau n'est point avec ce bien* : on le voit par la représentation de Benjamin, qui ici est le *jeune garçon*, en qu'il est le vrai nouveau, N<sup>os</sup> 5804, 5806, 5822.

5835. *Et son âme est liée à son âme, signifie puisqu'il y a une étroite conjonction* : on le voit par la signification de l'âme, en ce qu'elle est la vie ; ainsi l'âme de l'un liée à l'âme de l'autre, c'est la vie de l'un dans la vie de l'autre, par conséquent c'est une étroite conjonction, à savoir, du bien spirituel, qui est Israël, et du vrai procédant de ce bien, qui est Benjamin. A l'égard de ce que l'étroite conjonction entre le bien et son vrai est comme lorsque l'âme de l'un est liée à l'âme de l'autre, voici ce qui en est : Le mental de l'homme, qui est l'homme lui-même, et où est la vie de l'homme, a deux facultés, l'une destinée aux vrais qui appartiennent à la foi, et l'autre destinée au bien qui appartient à la charité ; la faculté destinée aux vrais qui appartiennent à la foi est appelée entendement, et la faculté destinée au bien qui appartient à la charité est appelée volonté ; pour que l'homme soit homme, ces deux facultés doivent faire un ; mais que ces deux facultés aujourd'hui aient été entièrement séparées, c'est ce qu'on peut voir en ce que l'homme peut comprendre qu'une chose est le vrai et cependant ne pas la vouloir ; en effet, il peut comprendre que toutes les choses qui sont dans le décalogue sont des vrais, et même en quelque sorte celles qui sont dans les doctrinaux tirés de la Parole, bien plus il peut encore les confirmer intellectuellement, et aussi les prêcher ; mais néanmoins il veut autrement, et d'après ce vouloir il agit autrement ; de là, il est bien évident que ces deux facultés chez l'homme ont été séparées ; mais qu'elles ne doivent pas être séparées, on peut le savoir en ce que comprendre le vrai élèverait l'homme vers le ciel, et vouloir le mal l'attirerait vers l'enfer, et qu'ainsi il serait suspendu entre l'un et l'autre ; mais néanmoins son vouloir, dans lequel consiste sa vie même, l'entraînerait en bas, ainsi inévitablement dans l'enfer ; afin donc que cela n'arrive pas, ces deux facultés doivent être conjointes ; c'est ce que fait le Seigneur par la régénération, et cela en implantant le vrai qui appartient à la foi dans le bien qui appartient à la charité ; car ainsi par le vrai qui appartient à la foi l'homme est gratifié d'un nouvel entendement, et par le bien qui appartient à la charité il est gratifié d'une nouvelle volonté ; de là les deux facultés qui font un seul mental.